
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 953/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar JAMILY DA SILVEIRA OLIVEIRA do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 954/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JAMILY DA SILVEIRA OLIVEIRA para assumir o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 955/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria do 
Estado;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/893282,
R E S O L V E:
nomear INÁCIO DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 956/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria do 
Estado;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/893282,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO SARMENTO ALCÂNTARA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 957/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/891191,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Museu Amazônico da Navegação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 958/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/891191,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação e Extensão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de julho 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 959/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/891330,
R E S O L V E:
nomear VANUZA DA CONCEIÇÃO CARDOSO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Educação e Extensão, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 960/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar LARYSSA REIS DIAS GALVÃO do cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
II. nomear JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de do cargo em comissão de Coordenador da Área de Saúde 
e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 961/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SANDRO MARCELO BRANDÃO MELO, Assessor de Gabinete, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado para atuar na Diretoria de Gestão de 
Logistica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 962/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RENATO PINA ALMEIDA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar da 
Governadoria do Estado,  a contar de 1º de julho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 963/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MICHELL RICHARD CUNHA DOS PRAZERES, Assessor de Gabinete, na 
Casa Militar da Governadoria do Estado,  a contar de 1º de julho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 964/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JHONHY CAMILO NUNES, Assessor de Gabinete, no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN para atuar no CIRETRAN B do 
município Rondon do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 965/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho 
de 2011,
R E S O L V E:
lotar MILENA PAULA DE OLIEVIRA, Assessor de Gabinete, no Hospital Ophir 
Loyola – HOL. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 828952


